МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____ ноября 2020 г.  № _____                                г. Минск

Об утверждении Правил
регистрации охотничьих собак
и ловчих птиц

На основании пункта 89 Правил охоты, утвержденных Указом

Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112, подпункта 5.1

пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298, Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила регистрации охотничьих собак и ловчих птиц

(прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства лесного

хозяйства Республики Беларусь от 26 мая 2014 г. № 14 «Об утверждении

Правил организации и ведения охотничьего собаководства, регистрации,

оценки экстерьера и рабочих качеств охотничьих собак и ловчих птиц».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Министр                                    В.А.Дрожжа

СОГЛАСОВАНО
Председатель республиканского
государственно-общественного
объединения «Белорусское
общество охотников и рыболовов»
                              Ю.И.Шумский
19.10.2020

СОГЛАСОВАНО
Начальник Государственной
инспекции охраны животного и
растительного мира при
Президенте Республики Беларусь
                               Ю.С.Тертель
28.10.2020

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель Министра
природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики
Беларусь
                              Б.К.Пирштук
23.10.2020

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства
лесного хозяйства
Республики Беларусь
________2020 № ___

ПРАВИЛА
регистрации охотничьих собак
и ловчих птиц

1. Настоящие Правила определяют порядок регистрации охотничьих

собак и ловчих птиц.

2. Регистрация охотничьих собак и ловчих птиц осуществляется
республиканским государственно-общественным объединением

«Белорусское общество охотников и рыболовов» (далее – РГОО «БООР»).

3. Регистрации подлежат охотничьи собаки возрастом от трех

месяцев и старше, отнесенные к одной из пород охотничьих собак

согласно приложению 8 к Правилам охоты, утвержденным Указом

Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112.

Регистрация охотничьих собак осуществляется в соответствии с

пунктом 16.11 единого перечня административных процедур,
осуществляемых государственными органами и иными организациями по

заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики

Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200.

Собаки других пород могут быть зарегистрированы в порядке,

установленном настоящими правилами, как охотничьи собаки, если эти

породы в соответствии со своими стандартами выводились для охоты.

4. Регистрации подлежат ловчие птицы, отнесенные к одному из
видов ловчих птиц согласно приложению 9 к Правилам охоты, в

соответствии с пунктом 16.12 единого перечня административных

процедур, осуществляемых государственными органами и иными

организациями по заявлениям граждан.

5. Для регистрации охотничьей собаки ее владелец обращается в

РГОО «БООР» (исполнительный аппарат Республиканского совета РГОО

«БООР», областные организационные структуры РГОО «БООР») с

заявлением по форме согласно приложению 1.
Для регистрации ловчей птицы ее владелец обращается в РГОО

«БООР» (исполнительный аппарат Республиканского совета РГОО

«БООР», областные организационные структуры РГОО «БООР») с

заявлением по форме согласно приложению 2.

6. Регистрационным документом охотничьей собаки является

регистрационная карточка охотничьей собаки по форме согласно

приложению 3.

Регистрационным документом ловчей птицы является
регистрационная карточка ловчей птицы по форме согласно

приложению 4.

7. Регистрационные карточки охотничьей собаки и регистрационная

карточка ловчей птицы являются бланками документов с определенной

степенью защиты.

Корешки регистрационной карточки охотничьей собаки и

регистрационной карточки ловчей птицы помещаются в картотеку,

используемую для последующего учета зарегистрированных охотничьих
собак и ловчих птиц.

8. В случае смены владельца охотничьей собаки или ловчей птицы

регистрационная карточка охотничьей собаки или регистрационная

карточка ловчей птицы, выданная прежнему владельцу, сдается в РГОО

«БООР» по месту ее выдачи. Регистрация охотничьей собаки или ловчей

птицы на имя нового владельца осуществляется в порядке,

предусмотренным настоящими Правилами.
9. В случае гибели зарегистрированной охотничьей собаки или

ловчей птицы ее владелец сообщает об этом в течение 30 календарных

дней со дня гибели животного в РГОО «БООР» по месту выдачи

регистрационной карточки и сдает регистрационные документы.

10. После сдачи регистрационного документа в случаях,

предусмотренных пунктами 8 и 9 настоящих Правил, охотничья собака

или ловчая птица подлежит снятию с учета.

Приложение 1
к Правилам регистрации
охотничьих собак и
ловчих птиц

 Председателю ______________________________

 (место выдачи регистрационной карточки)

 от ________________________________________

 (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое

имеется) владельца)

 __________________________________________

проживающего _____________________________

 (адрес)

 __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зарегистрировать принадлежащую мне охотничью собаку:

Кличка _______________________________________________________

Пол __________________________________________________________

Порода _______________________________________________________

Номер родословной ____________________________________________

Дата рождения _________________________________________________

Окрас ________________________________________________________

Особые приметы _______________________________________________

________________________  ________________________

(дата)  (подпись)

Приложение 2
к Правилам регистрации
охотничьих собак и
ловчих птиц

Председателю ______________________________

 (место выдачи регистрационной карточки)

 от ________________________________________

 (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое

имеется) владельца)

 __________________________________________

проживающего _____________________________

 (адрес)

 __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зарегистрировать принадлежащую мне ловчую птицу:

Вид ловчей птицы ______________________________________________

Год рождения _________________________________________________

Особые приметы _______________________________________________

________________________  ________________________

(дата)  (подпись)

Приложение 3
к Правилам регистрации
охотничьих собак и
ловчих птиц

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА

охотничьей собаки

Республиканское государственно-

общественное объединение «Белорусское

общество охотников и рыболовов»

КОРЕШОК

РЕГИСТРАЦИОННОЙ КАРТОЧКИ № ____

ОХОТНИЧЬЕЙ СОБАКИ

Республиканское государственно-

общественное объединение «Белорусское

общество охотников и рыболовов»

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА № ___

ОХОТНИЧЬЕЙ СОБАКИ

Порода Порода

Группа пород Группа пород

Кличка Кличка

Номер родословной Номер родословной

Пол Пол

Окрас Окрас

Дата рождения Дата рождения

Владелец (фамилия, собственное имя,

отчество (если таковые имеются), адрес)

Владелец (фамилия, собственное имя,

отчество (если таковые имеются), адрес)

Государственное удостоверение на право

охоты

серия _______ № ________

Государственное удостоверение на право

охоты

серия _______ № ________

Цветная фотография собаки

6 x 9 см

М.П.

Цветная фотография собаки

6 x 9 см

М.П.

Оборотная сторона корешка

регистрационной карточки № _____

охотничьей собаки

Оборотная сторона

регистрационной карточки № _____

охотничьей собаки

Особые приметы собаки Особые приметы собаки

Клеймо № Клеймо №

на на

Микрочип № Микрочип №

Дата регистрации Дата регистрации

Регистрационную карточку выдал

______________________________

М.П.

Регистрационную карточку выдал

______________________________

М.П.

Приложение 4
к Правилам регистрации
охотничьих собак и
ловчих птиц

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА

ловчей птицы

Республиканское государственно-

общественное объединение

«Белорусское общество охотников и

рыболовов»

КОРЕШОК РЕГИСТРАЦИОННОЙ

КАРТОЧКИ № _____

ЛОВЧЕЙ ПТИЦЫ

Республиканское государственно-

общественное объединение

«Белорусское общество охотников и

рыболовов»

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА № __

ЛОВЧЕЙ ПТИЦЫ

Вид птицы Вид птицы

Пол Пол

Год рождения Год рождения

Владелец (фамилия, собственное имя,

отчество (если таковые имеются), адрес)

Владелец (фамилия, собственное имя,

отчество (если таковые имеются), адрес)

Государственное удостоверение на право

охоты

серия _______ № _________________

Государственное удостоверение на право

охоты

серия _______ № _________________

Фотография птицы

6 х 9 см

М.П.

Фотография птицы

6 х 9 см

М.П.

Оборотная сторона корешка

регистрационной карточки № _____

ловчей птицы

Оборотная сторона

регистрационной карточки № _____

ловчей птицы

Особые приметы птицы

Особые приметы птицы

Дата регистрации

Дата регистрации

Регистрационную карточку выдал

______________________________

М.П.

Регистрационную карточку выдал

______________________________

М.П.